“胡则史论”提要
“胡则史论”全文12260字。主旨：胡则从“行担一路，修造一地”到“为官一任，造福一方”；胡公文脉源远流长，胡公精神永放光

芒。内容由七个板块组成：正史立传，胡公文化是中国宋韵文化的一扇窗户；德泽天下，胡公文化是中国政德文化的一颗明星；齐

家有范，胡公文化是中国家训家风的一面旗帜；赫灵之尊，胡公文化是中国民间信仰文化的一个典范；则在千秋，胡公文化是中华优秀传统文化的一座丰

碑；公集继世，文辑千年益胡公文化赓续长青一脉相承；通古贯今，胡公文化助中国式现代化造福人民一路风清。本报从4月12日开始，分四次刊载，藉以

此文纪念胡则诞辰1060周年。﹛ ﹜

胡公文化2023年5月5日 星期五

融媒编辑：孔香翠05 YONGKANG DAILY

胡则史论（四）
□胡 亦

胡则（963年-1039年），字子正，北宋婺州永康库川人。永康第一位进士，太宗赐名，官至权三司使。为官四十七年，逮事三朝，十握
州符，六持使节，两任计相，历践清要。他献策镇西、整治钱荒、睦邻怀远、治理钱塘、改革盐法、奏免丁钱，忠心为国、赤诚为民、敢于担当。

胡则以杭州知州加兵部侍郎致仕，逝世后，天子悼之，敕葬杭州西湖龙井源。范仲淹作墓志铭，预言其“百年之为兮千载后”。胡则
受到历代各朝的封赏，百姓敬仰如神，尊称他为“胡公大帝”，清代有胡公庙三千。毛泽东同志赞评胡则“为官一任，造福一方”，习近平同志号召

“把‘为官一任，造福一方’作为座右铭”。“亘古亘今，日新又新”。胡则与胡公文化历经千年，依然光彩夺目。

（上接2023年4月26日《永康日报》第5版）

近年来，上级和胡公故里的永康市

委、市政府高度重视传承胡公文化，促

进为民造福。2015 年胡公文化研究会

得到加强，2016 年胡公书院设立，2020

年 举 行 首 届 中 国 胡 公 文 化 研 讨 会 。

2022 年 4 月，确定永康城区胡公文化园

选址南溪湾公园；胡公文化园主体项目

胡公文化展示中心（胡公书院）先行建

设。2023 年 2 月，永康市委作出打造胡

公式干部队伍部署。胡公文化工作秉

承“高举党的旗帜，弘扬胡公精神，助培

时代新人，致力人民伟业”的理念，务实

创新开展“六个一”活动：

探一条古道，寻访胡公历史足迹。

“寻访胡公路 致力新时代”探源行动，

从 2016 年开始实施，以永康为根、浙江

为基、华夏为疆，地跨东南西北，时历春

夏秋冬。经历倾盆大雨、漫天飞雪、山

体滑坡，一路走过，受益匪浅：磐安之

行，幸闻了习近平同志2006年6月视察

磐安时对胡公的赞评；瑞安之行，看到

了胡公当年印施的佛经刻本真迹；诸暨

之行，喜见了毛泽东同志1959年8月在

列车上接见永康县委书记、赞评胡公之

后接见诸暨县委书记的照片；北京之

行，摸触到了国家典籍馆珍藏文物——

北宋“皇宋放商盐颂”拓片；海南之行，

亲眼目睹了胡公与观音、妈祖同沐南国

香烟⋯⋯

拓一泓源泉，研讨胡公文化基因。

2020年10月，永康主办“第一届中国胡

公文化研讨会”，全国各地有关专家学

者首聚永康，时任浙江省委书记袁家军

同志对胡公文化作出重要批示。2021

年 10 月，主办“第二届中国胡公文化研

讨会”，首次发布《胡公文化基因解码报

告》，引起多方关注，浙江之声专题访谈

胡公书院院长胡联章——解读胡公文

化基因，在浙江之声、学习强国、喜马拉

雅、蜻蜓FM、喜欢听等平台播出。

讲一个故事，举办胡公文化讲座。

自 2017 年 6 月在永康市公安系统首次

开讲，至2023年4月在永康市委组织部

“红色成长 青腾大讲堂”宣讲，胡联章

《胡公故事》讲座已举行 124 场，走进了

金华市委党校、杭州西湖论坛、浙江之

声，受众广泛。

修一套典籍，出版胡公文化图书。

自 2016 年胡公书院设立以来，胡公文

化团队与有关作者出品的胡公文化图

书有：

①《胡公传奇》（胡联章 鲍李俊著

团结出版社 2017年）

②《胡公足迹》（胡联章主编 胡公

书院 2018年）

③《胡公故事》（胡联章编著 胡公

书院 2019年）

④《大宋清官胡则》（翁卫军主编

徐吉军、陆敏珍、胡联章副主编 杭州出

版社 2020年）

⑤《一带清风》（胡联章编著 胡公

书院 2020年）

⑥《二章和桂》（胡联章编著 胡公

书院 2021年）

⑦《胡公简史》（胡联章著 胡公书

院 2021年）

⑧《大宋胡公》（胡联章著 浙江人

民出版社 2022年）

⑨《胡则集》（〔宋〕胡则著 〔清〕胡

敬 程凤山等辑 胡联章整理 上海古籍

出版社 2023年）

促一批文创，提升胡公文化弘扬。

2016 年 3 月和 2023 年 1 月，中央纪委

国家监委网站两次推出胡公文化专题

《北宋名臣胡则》《胡则：为官一任 造福

一方》。

2017 年和 2022 年，永康市两次创

作上演胡公系列婺剧《清正胡公》《盐榷

风云》，并双双入选“李渔杯”首届全国

清廉戏曲优秀剧目。

2018年，长篇历史小说《胡公传奇》

在喜马拉雅平台播出。

2019年，中央电视台播出《人物记·
胡则》。

历史人文纪录片《胡公——为官一

任 造福一方》，历时三年多的筹划、拍

摄和编辑，已经省委宣传部审核通过并

推送央视候审。

2022 年，永康市拍摄的《官德文化

的闪烁之星——胡公文化基因掠影》，

荣获浙江省文化基因解码工程短视频

大赛“最佳人气奖”；“胡公文化”入选省

首批文化标识建设创新培育项目；“胡

则史迹馆”获评省百家清廉建设突出单

位；浙江西湖老龙井胡公馆被选定为

“省廉洁文化教育基地”。

从 2016 年起，在有关方面协同下，

胡公文化研究会、胡公书院创办了《胡

公文化》杂志、《胡公文化》报纸专版、

《胡公文化》电视专栏和胡公文化微信

公众号。

举一支火炬，赓续胡公文化薪火。

从 2018 年起，永康市主办“十岁上方

岩 励志敬胡公”薪火行动，每年如期举

行。胡公书院设立教学、实践、阅读等

多个基地，开展胡公文化系列的国学精

粹、少儿立志崇学等多项研学活动。通

过公开征集，确定了胡公文化主题标

识、主题口号。创作了《胡公谣》、胡公

歌曲，规制了胡公画像、胡公铜像，绘制

了《胡公圣迹图》长卷，注册了胡公文化

系列商标。

2023年，金华市委明确提出：让“为

官一任 造福一方”成为金华干部的鲜

明特征。永康市委制定《弘扬“胡公精

神”着力打造堪当“世界五金之都”建设

重任高素质干部队伍的实施意见》，明

确要求：弘扬胡公“秉正崇善、天下己

任”精神，着力锻造政治过硬、信念坚定

的干部队伍；弘扬胡公“果敢重义、勇于

开拓”精神，着力锻造敢为敢闯、敢于斗

争的干部队伍；弘扬胡公“实干笃行、实

功兴邦”精神，着力锻造拼搏实干、担当

作为干部队伍；弘扬胡公“勤廉齐家、胸

怀坦荡”精神，着力锻造风清气正、务实

清廉的干部队伍。以“为官一任、造福

一方”精神涵养干部培育干部；以“为官

一任、造福一方”标准识别干部发现干

部；以“为官一任、造福一方”要求用好

干部管好干部。

永康市委强调：要全力打造胡公

式干部队伍，为谱写中国式现代化永

康篇章提供坚强保障。广大干部要

争 做 政 治 忠 诚 的 表 率 ，坚 定 政 治 方

向，牢记国之大者，始终爱党护党；做

干事成事的表率，提高持续学习力、

工作谋划力和决策落实力；做履职担

当的表率，主动担当、主动加压、主动

攻坚；做清正廉洁的表率，坚决守住

廉洁底线、纪法边界，构建亲清政商

关系，做到修身自律，在奋力谱写中

国式现代化永康篇章上干在实处、走

在前列、勇立潮头。

神州之东有钱江，胡公文化源流

长。“打造胡公式干部，致力为人民造

福”，是贯彻落实党的二十大精神的重

要举措，是新时期党的组织工作和弘扬

胡公文化的创新，顺民心、合民意。

胡则——为官一任，造福一方；德

泽天下，福民益邦；为百姓称神，为历史

称道；古代为官者楷模，当今从政者榜

样。胡公精神永放光芒！

2023年季春于胡公书院
（全文完）

胡公文化 总第118期 主办：胡公文化研究会 胡公书院 主编：胡联章 支持：古山镇党委政府

学胡公精神 当时代新人

《胡公谣》胡联章 撰 夏一鹏 书

通古贯今 胡公文化助中国式现代化造福人民一路风清

胡公文化标识

大美丽州 赫灵永康